das gleichzeitige Auftreten von einem Risiko bei mehreren Töchtern in einem mathematischen Verfahren
berücksichtigt wird. Das Risikomanagement und das Modell der Talanx AG bzw. der HDI-Gruppe werden wie
das Risikomanagement und das Modell der Gesellschaft durch die Aufsichtsbehörde überwacht bzw. genehmigt.
Unter anderem um eine Überforderung der Muttergesellschaft (hier: der Talanx AG) zu vermeiden, müssen
ergänzende Eigenmittel aufsichtsrechtlich genehmigt werden. In der derzeitigen aufsichtsrechtlichen
Genehmigungspraxis sieht die Gesellschaft daher das Risiko aus gleichzeitiger Inanspruchnahme der
Muttergesellschaft als nicht wesentlich genug an, dass es explizit modelliert werden müsste.

Stresstests und Sensitivitätsanalysen

Gemäß Artikel 309 Absatz 7 der Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 führt das Unternehmen regelmäßig
Szenarioanalysen und Stresstests durch. Zum Stichtag 31.12.2020 wurden hierzu verschiedene Sensitivitäten
bzgl. der auf das Unternehmen wirkenden Finanzmarktrisiken (Marktrisikosensitivitäten) berechnet, deren
Auswirkungen auf die Eigenmittel, das SCR und die regulatorische Bedeckungsquote in der folgenden Tabelle
dargestellt sind:

67

TEUR Vorhandene Eigenmittel SCR Bedeckung

Basis 3.838.734 658.685 583 %

Interest Rates -50bp 3.692.412 724.414 510 %

Interest Rates +50bp 3.935.515 582.515 676 %

Equity -30 % 3.784.396 658.685 575 %

Equity +30 % 3.891.286 658.685 591 %

Credit Spread +50bp 3.776.325 668.981 564 %

Die betrachteten Marktrisikosensitivitäten beinhalten hierbei insbesondere:

• Kreditrisikostress,

• Zinsstress,

• Aktienkursstress.

Die Annahmen zu den einzelnen Stressszenarien sind dabei wie folgt spezifiziert:

• Kreditrisikostress: Ausweitung der Credit-Spreads (oberhalb des risikofreien Zinses) aller
Bonitätsklassen einheitlich um 50 bp bei einer unveränderten risikolosen Zinsstrukturkurve. Die in den
Berechnungen angewandte statische und dynamische Volatilitätsanpassung ändert sich entsprechend den
unterstellten Spreadänderungen. Weitere Größen, über die in den Szenarien modellierten